Bukan hanya saja disekolah namun di lingkungan keluarga maupun masyarakat mempunyai sikap tanggung jawab terhadap sesama manusia merupakan hal yang penting bagi seseorang demi kebaikan diri maupun orang lain.

Yogyakarta merupakan kota pertama kali didirikan ekstrakurikuler Hizbul Wathan pada 1336 H (1918 M) atas prakarsa KH Ahmad Dahlan, yang merupakan pendiri Muhammadiyah. Membentuk ekstrakurikuler Hizbul Wathan meningkatkan potensi pemuda-pemuda yang berkualitas.<sup>8</sup> Kegiatan ekstrakurikuler Hizbul Wathan diterapkan pada sekolah-sekolah Muhammadiyah yang ada diseluruh dunia.